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郵
送
で
の
申
告

会
場
で
の
申
告

２
月
１６
日（
木
）〜
３
月
１５
日（
水
）

２
月
１６
日（
木
）〜
３
月
１５
日（
水
）

申
告
受
付
期
間

※

当
日
消
印
有
効

す
べ
て
の
申
告
手
続
き
が
、郵
送
で
可
能
で
す
。

源
泉
徴
収
票
や
控
除
の
証
明
書
（
生
命
保
険
料

な
ど
）
、
医
療
費
控
除
の
明
細
書
な
ど
必
要
書

類
（
コ
ピ
ー
）
の
添
付
が
必
要
で
す
。

事
業
・
不
動
産
収
入
は
、
帳
簿
や
領
収
書
の
添

付
は
不
要
で
す
。※

申
告
書
裏
面
の
内
訳
を
記

載
し
、帳
簿
や
領
収
書
は
項
目
別
に
整
理
し
て
、

所
定
の
期
間
ご
自
身
で
保
管
が
必
要
で
す
。

郵
送
に
よ
る
所
得
税
の
還
付
申
告
等
の
手
続
き

は
、
那
覇
市
で
の
受
付
け
は
で
き
ま
せ
ん
。
税

務
署
へ
直
接
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

※

記
入
漏
れ
や
資
料
不
備
の
な
い
よ
う
に
ご
注

意
く
だ
さ
い
。

詳
し
く
は
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を

ご
確
認
く
だ
さ
い
。

●●●

平
日
９
時
〜
１６
時

※

土
日
は
２
月
２５
日（
土
）と
３
月
５
日（
日
）の
み

　

受
付
し
ま
す
。

２
〜
３
時
間
の
待
ち
時
間
が
で
る
こ
と
が
あ
り
ま

す
。事
前
予
約
の
う
え
、ご
来
場
く
だ
さ
い
。

会
場　
タ
イ
ム
ス
ビ
ル
２
階
・
３
階

　
　
　
（
久
茂
地
２‒

２‒

２
）

※

本
庁
舎・各
支
所
で
は
手
続
き
で
き
ま
せ
ん

２
月
１
日（
水
）か
ら
事
前
予
約
の
受
付
開
始
。

事
前
予
約
と
申
告
会
場
の

混
雑
状
況
確
認
は
こ
ち
ら
か
ら
↓

住民税（市民税・県民税）の申告あなたは必要？

令和5年1月1日現在、
那覇市に住民登録が

ありますか

令和５年１月１日現在の
住所地の市区町村に
申告してください

令和４年中に収入
がありましたか

いいえ

いいえ

はい

税務署へ確定申告を
提出しますか

住民税の申告は
不要です

収入は、給与または公的
年金（国民年金、厚生年
金など）だけですか

確定申告または住民税
の申告が必要です

給与・公的年金などの支払
者から源泉徴収票を受け取
りましたか

はい

はい

いいえ

いいえ いいえ

はい

はい

はい

所得証明書などが必要な人
や国民健康保険などの軽減
措置を受ける人は、住民税
の申告が必要です

支払者に請求後、確定
申告または住民税の
申告をしてください

住民税の申告
は不要です

扶養や社会保険料などの
控除の追加がありますか

いいえ
申告会場（タイムスビル）には、専用
駐車場はありません。公共交通機関
をご利用ください。

←至浦添

沖縄銀行
　本店

パレット
くもじ

至糸満→

要
介
護
・
要
支
援
認
定
を

　
　
　
受
け
て
い
る
み
な
さ
ん
へ

　

所
得
税
・
住
民
税
が
課
税
さ
れ
て
い
る
本

人
、
ま
た
は
本
人
を
扶
養
し
て
い
る
人
が
所

得
の
申
告
を
す
る
際
に
、
次
の
証
明
書
を
提

出
す
る
こ
と
で
所
得
の
控
除
を
受
け
、
税
が

減
額
さ
れ
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

　

証
明
書
の
交
付
に
必
要
な
書
類
な
ど
、
詳

し
く
は
担
当
課
ま
で
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ

い
。

新
年
度
の
課
税
準
備
の
た
め
、申
告
受
付
を
停

止
し
ま
す
。申
告
受
付
は
６
月
１
日（
木
）か
ら

本
庁
舎（
３
階
３８
番
窓
口
）に
て
再
開
し
ま
す
。

※

行
政
サ
ー
ビ
ス
な
ど
を
ご
利
用
予
定
の

人
は
、期
限
内
申
告
を
お
忘
れ
な
く
！

◆
障
害
者
控
除
対
象
者
認
定
書

◆
成
人
用
お
む
つ
代
の
医
療
費
控
除
証
明
書

次
の
す
べ
て
を
満
た
す
場
合
に
交
付
し
ま
す
。

３
月
１６
日（
木
）〜
５
月
３１
日（
水
）

次
の
す
べ
て
を
満
た
す
場
合
に
交
付
し
ま
す

要
介
護
・
要
支
援
認
定
を
受
け
て
い
る
６５

歳
以
上
の
人

障
害
者
手
帳
な
ど
の
交
付
を
受
け
て
い
な

い
人

介
護
認
定
の
内
容
が
税
法
上
の
障
害
者
・

特
別
障
害
者
に
当
て
は
ま
る
人

●
お
む
つ
代
の
医
療
費
控
除
を
受
け
る
の
が

継
続
し
て
２
年
目
以
降
の
人

介
護
認
定
の
際
に
取
得
し
た
主
治
医
意
見

書
に
「
寝
た
き
り
」
か
つ
「
尿
失
禁
の
可

能
性
が
あ
る
」
と
記
載
さ
れ
て
い
る
人　

●● ●●
源
泉
徴
収
票（
ス
マ
ホ
な
ら
自
動
反
映
機
能

あ
り
）や
医
療
費
の
領
収
書
な
ど
は
内
容
を

入
力
し
て
送
信
す
る
こ
と
に
よ
り
提
出
を

省
略
で
き
ま
す
。

１
．還

付
金
を
早
く
受
け
取

る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

２
．

軽ＪＮＫＳ（軽自動車税納付確認システム）で
車検時の納税証明書が原則不要になります

国民健康保険税納付額通知書の
オンライン申請

　令和５年１月から、 軽自動車の納税情報を軽自動車検査協会で確認で
きる軽ＪＮＫＳの運用が始まり、車検時の軽自動車税（継続検査用）納税証
明書の提示が原則不要になります（二輪の小型自動車は従来とおり必要
です）。
　ただし、下記の場合は従来とおり紙の納税証明が必要となる場合があります。
・納付したばかりで、納付情報が登録されていない場合
・中古車の購入直後の場合や他市区町村へ引越した直後の場合
・対象車両に過去の未納がある場合
軽JNKSの詳細は地方税共同機構ホームページをご確認ください。

　確定申告などに用いる納付額通知書が、オンライ
ン申請できるようになりました。 QRコードを読み
取り、専用フォームから申請してください。

※令和４年分のみ対象（令和３年分以前はオンライン申請でき
　ません）
※従来通り、国民健康保険課15番窓口でも申請を受け付けて
　います。

申請受付期間▶3月15日（水）まで
軽自動車検査協会

市区町村

照会 回答

登録納付情報

e-TAX
（国税電子申告・
納税システム）

地方税共同機構
ホームページ

市ホームページ

令
和
５
年
度

市
民
税
・
県
民
税
兼
国
民
健
康
保
険
税
の

申
告
が
始
ま
り
ま
す

問
市
民
税
課
☎
8
6
1・3
3
2
8

問

問

ち
ゃ
ー
が
ん
じ
ゅ
う
課　

認
定
グ
ル
ー
プ

☎
8
6
1
・
1
2
7
4

申
告
受
付
停
止
期
間

確
定
申
告
は
、ス
マ
ホ
や
パ
ソ
コ
ン
で
で
き
る

電
子
申
告
e-

T
a
x
が
便
利
で
す
！

イ
ー
タ
ッ
ク
ス

市民税課 ☎862-9903 問 国民健康保険課 ☎862-4262


